MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Às nove horas e cinco minutos do dia vinte de outubro de dois mil e vinte e três, por 1

videoconferência, teve início a sétima reunião ordinária do Conselho de 2

Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3

do ano de dois mil e vinte e três, por convocação do Diretor Geral do IMD, Prof. José 4

Ivonildo do Rêgo e sob a presidência do Diretor Geral em Exercício, Prof. Adrião 5

Duarte Dória Neto. Estiveram presentes os conselheiros, Daniel Sabino Amorim de 6

Araújo, Eduardo Nogueira Cunha, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo Bezerra 7

Paz Leitão, Gustavo Girão Barreto da Silva, Ismenia Blavatsky de Magalhães, Isabel 8

Dillmann Nunes, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, James Dhean de 9

Oliveira Lira, Itamir de Morais Barroca Filho, Marcelo Augusto Costa Fernandes, 10

Pablo Javier Alsina, Rafael Beserra Gomes, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Juliani 11

Siqueira Dalmolin, Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio Eduardo de Medeiros 12

Braga e Thais Vasconcelos Batista. Havendo quórum, o Senhor Presidente deu 13

iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou a reunião e passou a palavra 14

aos conselheiros que tivesse informes a fazer. O cons. Rodrigo Romão informou que 15

o Metrópole Parque e IMD, como o todo, tem recebido alguns convites para 16

participar de eventos na área de inovação e empreendedorismo, promovidos pelo 17

poder público. A cons. Isabel Nunes informou sobre o encerramento da parceria com 18

a SETHAS – Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da Assistência Social, 19

para capacitação de inclusão digital de trabalhadores assistidos pela Secretaria. 20

Falou do sucesso da parceria e que já rendeu novos projetos. Informou, também, 21

sobre o encerramento do curso dos idosos, em dezembro, e solicitou o empenho de 22

todos. Por fim, informou sobre a realização da prova de seleção do PPgITE, que 23

acontecerá no próximo domingo, 22 de outubro, com 114 candidatos inscritos. O 24

cons. Gustavo Girão informou sobre a submissão do Projeto Pedagógico do Curso do 25

BTI, à PROGRAD, no último dia 09 de outubro, e destacou que esta ação será 26

relevante quando da visita do MEC, para avaliação do curso. O cons. Frederico Lopes 27

informou que o PPgTI está resbumetendo o APCN da CAPES, para abertura do 28

doutorado profissional. O Cons. Jair Leite informou sobre o Mestrado Profissional 29

em Computação na Educação Básica (PROFCOMP), que a Sociedade Brasileira de 30

Computação está propondo, com o envolvimento de professores de várias 31

instituições de ensino federal, com um polo sob a liderança do IMD. A cons. Ismênia 32

Magalhães, informou sobre sua participação no XVI Congresso de Gestão Pública, 33

realizado pela Escola de Governo e Secretaria de Estado da Administração do Rio 34

Grande do Norte, com a presença dos Professores Marco Bruno, Elias Jacob, Daniel 35

Sabino, para falar sobre a área de Inteligência Artificial. O Sr. Presidente informou 36

sobre a reforma do Núcleo de Pesquisa, Inovação em Tecnologia da 37

Informação(NPITI), para instalação do LANCE, o Laboratório da Lenovo, que está 38

ocorrendo dentro da normalidade. Após os informes o Senhor deu posse aos novos 39

membros do CDA. Como representante docente do Departamento de Informática e 40

Matemática Aplicada (DIMAP), os profs. RAFAEL BESERRA GOMES – titular e 41

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 20 de outubro de 2023.

BRUNO MOTTA DE CARVALHO – suplente, falou da satisfação de tê-los neste 42

conselho e lhes desejou boas-vindas. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum de 43

aprovação do processo nº 23077.132068/2023-63, inclusão de alunos da escola 44

pública, militares da Base Naval de Natal, nos cursos técnicos do IMD – Relator cons. 45

Gustavo Girão Barreto da Silva; O relator apresentou o que consta no ad referendum 46

e detalhou o projeto que gerou a necessidade da aprovação através deste ato. Em 47

seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado 48

por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 23077.082102/2023-41 Solicitação de 49

remoção docente do Instituto Humanitas de Estudos Integrados, para o Instituto 50

Metrópole Digital (IMD) – Relatora cons. Thais Vasconcelos Batista. A relatora 51

apresentou em detalhes a solicitação do docente, conforme relato anexo ao processo 52

e em seguida, emitiu parecer DESFAVORÁVEL à referida solicitação. Em votação, o 53

parecer da relatora foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 54

23077.147973/2023-18, Indicação da Diretoria de TI do IMD – Relator cons. Jair 55

Cavalcanti Leite; O relator apresentou o nome da servidora JACYANA SUASSUNA 56

NUNES, para ocupar o cargo de diretora titular da Diretoria de Tecnologia da 57

Informação do Instituto Metrópole Digital, em substituição ao docente Itamir de 58

Morais Barroca Filho. Ele apresentou um resumo do currículo da servidora, 59

destacando sua experiência, capacitação e qualificações. Em seguida emitiu parecer 60

favorável a indicação do nome da servidora Jacyana Nenus, que em votação, foi 61

aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.147985/2023-42, 62

Indicação da Diretoria Adjunta de TI do IMD – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; O 63

relator apresentou o nome do docente JEAN MÁRIO MOREIRA DE LIMA, para ocupar 64

o cargo de diretora adjunto da Diretoria de Tecnologia da Informação do Instituto 65

Metrópole Digital, em substituição a servidora Jacyana Nunes que passou a ocupar 66

o cargo de Diretora Titular da referida pasta. Na sequência, emitiu parecer favorável 67

a indicação do nome do docente que, em votação foi aprovado por unanimidade dos 68

votos. 2.5 Processo nº 23077.147987/2023-31, Indicação da Diretoria Adjunta de 69

Projetos do IMD – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; O relator apresentou o nome 70

do docente ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, para ocupar o cargo de diretor 71

adjunto da Diretoria de Projetos do Instituto Metrópole Digital, destacando sua larga 72

experiência e qualificação. Em seguida, emitiu parecer favorável a indicação do 73

nome do docente que, em votação foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 74

Processo nº 23077.143046/2023-29, Solicitação de afastamento do país, do docente 75

ROGGER KREUTZ IMMICH, para estágio pós-doutorado – Relator cons. Daniel 76

Sabino Amorim de Araújo; O relator apresentou um resumo da solicitação, 77

destacando o período de afastamento, por 12 meses, a contar de 11 de janeiro de 78

2024, a finalidade e o local de realização do estágio pós-doutoral, conforme relato 79

anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à solicitação. Em discussão 80

a cons. Ismênia Magalhães informou que já existe a previsão de contratação de 81

professor substituto, através do Edital 115/2023-PROGESP. O cons. Gustavo Girão, 82

destacou a necessidade de haver uma comunicação imediata, no caso do 83

afastamento de docente, com a finalidade de agilizar a operacionalização das 84

atividades acadêmicas do Instituto. Após discussão o Sr. Presidente colocou em 85

votação o parecer do relator que foi aprovado por unanimidade dos votos; 2.7 86

Processo nº 23077.149026/2023-61, Proposta de Criação da Rede Potiguar de 87

Laboratórios de Prototipagem (Rede POTIPROT) – Relator cons. Eduardo Nogueira 88

Cunha; O relator apresentou a proposta, falou do seu objetivo e sua coordenação, 89

ressaltou a importância da criação da Rede e em seguida emitiu parecer favorável à 90

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 20 de outubro de 2023.

criação. O Sr. Presidente, acrescentou que esta proposta também irá passar no 91

Departamento de Engenharia Mecânica e destacou a grande contribuição na área de 92

prototipagem no Rio Grande do Norte. Em seguida, colocou em votação o parecer do 93

relator que foi aprovado por unanimidade dos votos; 2.8 Processo nº 94

23077.146895/2023-34, proposta acadêmica para formalização de parceria com o 95

Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE-RN) para oferta da 4ª 96

turma de Residência em TI – Relatora cons. Ismênia Blavatsky de Magalhães; A 97

relatora apresentou detalhes da proposta, destacando alguns pontos como objetivo, 98

cronograma, equipe envolvida, e que o projeto está bem estruturado, conforme 99

relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação 100

recomendando a inclusão de autorização de carga horária dos docentes e técnicos 101

envolvidos. Em discussão, o cons. Gustavo Girão, perguntou sobre uso de espaço 102

físico no IMD, o que foi esclarecido pela relatora. Após discussão, foi colocado em 103

votação o parecer da relatora, que foi aprovado por unanimidade dos votos, com 104

uma abstenção. 2.9 Processo nº 23077.148270/2023-15 Projeto de Pesquisa 105

“Pesquisa e desenvolvimento de um chatbot inteligente para atendimento ao 106

público e de um sistema para gerenciamento de perícias em processos judiciais”, em 107

parceria com a JFRN, coordenado pelo Prof. Elias Jacob de Menezes Neto – Relator 108

cons. Gustavo Bezerra Paz Leitão; O relator apresentou detalhes do projeto, 109

destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, natureza 110

do projeto, cronograma e financiamento. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 111

aprovação recomendando a inclusão de autorização de carga horária dos docentes 112

e técnicos envolvidos. Em votação, o parecer do relator, foi aprovado por 113

unanimidade dos votos. 2.10 Processo nº 23077.147146/2023-24 Projeto de 114

Pesquisa (interno) Identificação funcional de genes não codificantes em dados de 115

câncer renal de células claras: uma abordagem de aprendizagem de máquina via 116

análise de redes e bioinformática, coordenado pelo Prof. PATRICK CESAR ALVES 117

TERREMATTE– Relator cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator 118

apresentou detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo 119

geral, equipe envolvida, natureza do projeto, cronograma e financiamento. Em 120

seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 121

unanimidade dos votos. 2.11 Processo nº 23077.147048/2023-97 Projeto de 122

Pesquisa (interno) Explorando a Cognição Corporificada em Ambientes Interativos 123

e Imersivos em Realidade Virtual, coordenado pelo Prof. ALYSON MATHEUS DE 124

CARVALHO SOUZA – Relator cons. Frederico Araújo da Silva Lopes; O relator 125

apresentou detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo 126

geral, equipe envolvida, natureza do projeto e cronograma. Em seguida emitiu 127

parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade 128

dos votos. 2.12 Processo nº 23077.146079/2023-21, Projeto de Pesquisa (interno) 129

ANÁLISES COMPUTACIONAIS E MOLECULARES PARA O DESENVOLVIMENTO DE 130

KITS DE IDENTIFICAÇÃO SOROLÓGICA DAS ESPÉCIES PATOGÊNICAS DO GÊNERO 131

Leptospira, coordenado pelo Prof. Tetsu Sakamoto – Relator cons. Rodrigo Juliani 132

Siqueira Dalmolin; O relator apresentou detalhes do projeto, destacando seus 133

principais pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, natureza do projeto e 134

cronograma. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, 135

foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.13 Processo nº 23077.150521/2023-13, 136

Projeto de Pesquisa Módulo de Automação Veicular Inova, em parceria com a 137

empresa Inova Sistemas Eletrônicos LTDA, coordenado pelo Prof. Eduardo Nogueira 138

Cunha – Relator cons. Pablo Javier Alsina; O relator apresentou detalhes do projeto, 139

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 20 de outubro de 2023.

destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, natureza 140

do projeto, cronograma e financiamento. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 141

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.14 Processo 142

nº 23077.018018/2023-74 Relatório de conclusão de curso de especialização, sob a 143

coordenação do Prof. Elias Jacob de Menezes Neto – Relator cons. Jair Cavalcanti 144

Leite; O relator apresentou um resumo do relatório, afirmando que o processo está 145

bem instruído, conforme determina a Resolução nº 001/2022 - CONSEPE/CONSAD, 146

em seus Art. 42, 86 e 168. Em seguida emitiu parecer favorável à aprovação do 147

relatório que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.15 Aprovação 148

da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, 149

que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. 150

Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por 151

encerrada a reunião às dez horas e cinquenta minutos, da qual eu, Anailde Dantas 152

de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. 153

Natal, vinte de outubro de dois mil e vinte e três. 154

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2023

ATA Nº 83/2023 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 12:38 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:29 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:52 )
EDUARDO NOGUEIRA CUNHA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###438#2

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:21 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:29 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###752#4

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:25 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:37 )
ISABEL DILLMANN NUNES

COORDENADOR DE CURSO

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###450#6

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:44 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:58 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:30 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:53 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:52 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 13:32 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:13 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:41 )  (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:26 )

RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN
COORDENADOR ADMINISTRATIVO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###077#4

RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO
DIRETOR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:27 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:32 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:36 )
JAMES DHEAN DE OLIVEIRA LIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.414-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 83 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/10/2023 06b935e08d

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf